cipal nº 78/2025, que tem por objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para Fornecimento de Eletroeletrô-
nicos, Equipamentos, Acessórios de Áudio, Vídeo e Comunicação atender as necessidades da Secretaria 
de Ciência e Tecnologia de Maricá, com valor de R$ 44.955,67 (quarenta e quatro mil e novecentos e 
cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), em favor de FOCOMEX COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA– CNPJ: 13.491.769/0001-00.
Adiciona-se: 
Maricá, 19 de dezembro de 2025.
SABRINA DOS SANTOS ALVES
Secretária de Ciência e Tecnologia
Mat. 113.481

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21930/2025

[...]

14.133/2021 c/c Decreto 
Municipal nº 78/2025, que tem por objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para a realização integral do 
1º Campeonato Municipal de Xadrez de Maricá, promovido pela Secretaria de Ciência e Tecnologia de 
Maricá, com valor de R$ 62.000 (sessenta e dois mil reais), em favor de BRAZÃOTUR LTDA – CNPJ: 
05.486.166/0001-83.
Adiciona-se: 
Maricá, 19 de dezembro de 2025
SABRINA DOS SANTOS ALVES
Secretária de Ciência e Tecnologia
Mat. 113.481
Publique-se
Maricá, 05 de janeiro de 2026
Sabrina dos Santos Alves
Secretária de Ciência e Tecnologia

[...]

A decisão se baseia na Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal N.º 078/2025. O objeto é a 
contratação de empresas especializadas para a aquisição de uniformes e acessórios, para atender as 
necessidades da Secretaria de Proteção e Defesa Civil. O valor total da contratação é R$1.094.966,52 
(um milhão noventa e quatro mil novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), sendo 
de R$1.048.691,02 (um milhão quarenta e oito mil seiscentos e noventa e um reais e dois centavos), 
referente ao primeiro ato decisório e R$46.275,50 (quarenta e seis mil duzentos e setenta e cinco reais e 
cinquenta centavos) distribuído da seguinte forma: R$35.475,50 (trinta e cinco mil quatrocentos e setenta 
e cinco reais e cinquenta centavos) em favor da empresa DIMORVAN DAVI MENEGUSSO LTDA, CNPJ 
nº07.065.479/0001-93; e R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) em favor da empresa FLUTSPUMA 
ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº53.777.85/0001-19;     
CARLOS DANILO DOS SANTOS
Secretário de Proteção e Defesa Civil
Matrícula: 113.501

SECRETARIA DE TRÂNSITO

PORTARIA SECTRAN Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

[...]

AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 365/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – REDE CONTMAX – CONTABILIDA-
DE & CONSULTORIA LTDA– CNPJ: 09.539.585/0001-97.
OBJETO: 1.1. A prorrogação do prazo, por 12 meses, pelo período de 01/12/2025 a 01/12/2026, no valor 
total de R$ 99.523,24 (noventa e nove mil quinhentos e vinte e três reais e vinte e quatro centavos);
1.2. O reajuste passando o valor global inicial do contrato de R$ 94.666,38 (noventa e quatro mil, seiscentos 
e sessenta e seis reais e trinta e oito centavos) para R$ 99.523,24 (noventa e nove mil quinhentos e vinte 
e três reais e vinte e quatro centavos).
VALOR: R$ 99.523,24 (noventa e nove mil quinhentos e vinte e três reais e vinte e quatro centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, BEM 
COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223; 
ELEMENTO DE DESPESA: